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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na stopové prvkové sloţení v Českém medu. V teoretické

části je popsána historie, definice, vyuţití medu v potravinářství a také jeho chemické slo-

ţení. Dále jsou uvedeny analytické metody pro určení prvků. V praktické části je proveden

mikrovlnný rozklad medu a měření vzorků na ICP-MS. V poslední části práce jsou dosa-

ţené výsledky zhodnoceny.

Klíčová slova: med, stopové prvky, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazma-

tem.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on trace elemental composition in Czech honey. The theore-

tical part describes history, definition, utilization of honey in food industry as well as che-

mical composition of honey. Furthermore there are presented analythical methods for de-

termination of trace elements in honey. The practical part consists of microwave decom-

position of honey and measurement of samples using ICP-MS.

Keywords: honey, trace elements, mass spectrometry with inductively coupled plasma.
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ÚVOD

Podle archeologických nálezů lze říci, ţe první zmínky o medu se datují kolem roku 4500

před naším letopočtem. Mezi první včelaře byli povaţování staří Egypťané. Podle Egypťa-

nů byl med součástí medicíny a byl pouţíván jako obětní dar bohům.

Med je potravina přírodního charakteru vzniklá sběrem sladkých šťáv květů pomocí včel.

Podle původu se dělí na nektarový (květový) a medovicový (lesní). Med hraje významnou

roli pro lidské zdraví a dnes je hojně vyuţíván v potravinářském průmyslu jako ochucující

sloţka.

Cílem této bakalářské práce je stanovení stopových prvků ve vzorcích medu, které byly

odebírány z míst lesů, polí a vinohradu. Bylo zjištěno, ţe obsah těţkých kovů je dán geo-

grafickým původem a podle tohoto obsahu lze určit, zda se jedná o květový nebo lesní

med. Vyšší obsah těţkých kovů je ovlivněn výskytem včelami navštěvovaných rostlin

v blízkosti silnic, průmyslových zón a celkovým znečištěním ţivotního prostředí. Pro sle-

dování těţkých kovů ve vzorcích medu byla v této práci pouţita metoda hmotností spekt-

rometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS). Tato metoda je schopná detekovat

stopové koncentrace prvků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

První zmínky o medu byly jiţ od starověkého Egypta, kde se pouţíval především jako lé-

čivý přípravek. Med je povaţován za nejvydatnější potravinu, tudíţ za zdroj výţivy pro

člověka. Tato potravina vzniká díky včelám při jejich sběru sladkých šťáv květů rostlin.

[18,23]

V mezinárodním kodexu se med uvádí jako sladká šťáva neboli potravina přírodního cha-

rakteru, která je vytvořena včelami ze sesbíraných sladkých šťáv květů rostlin (nektar), ze

sekretů ţivých části rostlin nebo na ţivých částech rostlin (medovice), kterou včely sbírají

a pomocí svých specifických látek sladkou šťávu uskladňují a nechávají dozrát v plástech.

[5]

Definicí medu se zabývá vyhláška č. 76/2003, kterou se stanoví poţadavky pro přírodní

sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové

bonbóny. Je to potravina přírodního charakteru. [3]

Podle původu lze med rozdělit do dvou skupin a to na med květový či nektarový a med

medovicový či lesní. Květový med pochází z nektarů květů. Nektar je odváděn speciálním

ţláznatým pletivem, které vytvářejí tzv. nektaria. Medovicový med se získává z výměšků

hmyzu, kde jejich trávicím traktem prochází rostlinná šťáva z jícnu do konečníkového va-

ku a tím je vylučována ven na květy rostlin, kterou pak včely sesbírají a zpracují ne med.

[5,33]

1.1 Využití v potravinářství

V dávných dobách byl med vedle ovoce jedinou sladkostí, kterou člověk znal. V průběhu

19. století byl právě med jediným sladidlem, neţ došlo k rozvoji cukrovarnictví. Med jako

přírodní sladidlo je vyuţíváno v potravinářství a to při výrobě perníků aţ po různé cukrář-

ské výrobky (medovník). Při výrobě pekařských výrobků med obecně přispívá k vláčnosti

a prodlouţení trvanlivosti daného výrobku. Dnes je med hojně vyuţíván jako ochucující

sloţka do různých druhů omáček, dresinků, marinád na maso, do salátových zálivek, limo-

nád nebo sirupů. Med není uplatňován jen při výrobě pokrmů, ale také při výrobě alkoho-

lických nápojů (likéry, pivo). Mezi ně patří jiţ známá medovina, která se řadí k nejstarším

alkoholickým nápojům. Při výrobě medového piva se v průběhu dozrávání přidává med,

kdy při dokvašení se vyskytující cukry mění na alkohol a oxid uhličitý. Med pivu dodává

jemnější a sladší chuť. [31,32]
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1.2 Chemické složení medu

Chemické sloţení medu rozlišujeme podle původu, a to na nektarové nebo medovicové.

Med je sloţen převáţně z vody a cukru, který tvoří velkou část sušiny. Dalšími sloţkami

jsou dusíkaté látky a organické kyseliny. V medu se vyskytují také vitaminy a barviva,

aromatické látky, látky hormonální povahy, enzymy, minerální látky a těţké kovy. [1]

1.2.1 Voda

Mnoţství vody v medu závisí především na typu a kvalitě medu. Obsah vody je totiţ jed-

ním ze základních charakteristik jakosti medu. Optimální obsah vody se pohybuje

v rozmezí 15 aţ 19 %. Podle normy na Český med se udává maximálně 18 % vody a ev-

ropská norma do 20 %. Pokud je obsah vody vyšší neţ 19 %, ztrácí svou čerstvost a můţe

docházet ke kvašení medu. [2,3,4]

1.2.2 Sacharidy

Obecně sacharidy patří k nejvíce rozšířené sloţky potravy. Jak uţ bylo zmíněno, med je

tvořen ze sušiny, která obsahuje 95 % sacharidů. Cukernou sušinu tvoří především mono-

sacharidy, ke kterým patří hlavně fruktosa a glukosa. Tyto jednoduché cukry medu přispí-

vají k nasládlé chuti. Dále se zde řadí disacharidy, kde patří sacharosa, maltosa. Mezi tri-

sacharid patří melecitosa, která způsobuje krystalizaci. [5,6]

1.2.3 Dusíkaté látky

Rozsah dusíkatých látek je v medu 0,1-3,2 %. Řadí se zde aminokyseliny, bílkoviny a pep-

tidy. Aminokyseliny se podílejí na vlastnosti chuti. Jako zástupci AMK se uvádí prolin,

leucin, alanin, treonin a kyselina asparagová. Prostřednictvím včelích ţláz se bílkoviny

dostávají do medu. [5,7]

1.2.4 Organické kyseliny

Organické kyseliny vytvářejí chuť a způsobují kyselou reakci. Do této skupiny řadíme ky-

selinu jablečnou, vinnou, citronovou a glukonovou, která patří do základních kyselin a

vzniká enzymatickou oxidací z glukozy. Celková kyselost medu se vyjadřuje hodnotou pH.

Nektarové medy jsou kyselejší a mají pH 3,4, kdeţto medovicové medy dosahují aţ pH

6,1. Důvod menší kyselosti je dán vysokým obsahem minerálních látek. [6]
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1.2.5 Vitaminy, barviva

V medu se vyskytuje také řada významných vitaminů. Zejména vitaminy skupiny B (thia-

min, riboflavin, kyselina pantotenová) a vitamin C. Barviva obsaţena v medu mají rostlin-

ný původ a způsobují různé odstíny medu. Patří zde flavonoidní barviva (kvercin a rutin).

Medovicový med má tmavší barvu, coţ je zapříčiněno vyšším obsahem minerálních látek a

také nízkou kyselostí. [6]

1.2.6 Minerální látky

Minerální látky se dělí do tří skupin, tedy podle původu, nutričního a biologického význa-

mu a účinku ve stravě. Zpravidla je tedy lze dělit na látky majoritní, které se vyskytují ve

stovkách aţ desetitisících v mg.kg
-1

, Druhou skupinou jsou látky minoritní, které jsou

v potravinách obsaţeny v desítkách aţ stovkách mg.kg
-1

. Třetí skupinou jsou stopové látky

neboli mikroelementy a jsou zastoupeny v desítkách mg.kg
-1

. [24] Minerální látky se cel-

kově v potravinách vyskytují v minimálním mnoţství do rozsahu 1 %. Med obsahuje aţ 11


[…]

-1

. U medovicového medu

byla koncentrace vápníku 1130-1830 ng.g
-1

a koncentrace hořčíku byla 2200-2830 ng.g
-1

.

V našem případě se vyšší neboli niţší obsah prvků v daném druhu medu shodoval. Vyšší

výskyt těchto dvou prvků je dán půdou, protoţe jsou v ní hojně zastoupeny. U medovico-

vého medu byly zjištěny vyšší koncentrace prvků mědi a manganu neţ v medu květovém.

Jak uvádí Madejczyk a Baralkiewicz, 2008, v medovicovém medu je koncentrace mědi

v rozmezí 0,26-1,82 mg.kg
-1

a koncentrace manganu od 1,77-7,36 mg.kg
-1

. Ve srovnání

s našimi naměřenými hodnotami se výsledky shodovaly. Bylo potvrzeno, ţe medovicový

med má vyšší kumulaci mědi. Jestliţe srovnáme koncentrace vzorku č. 2 a 3., můţeme

vidět v tabulkách č. 7 a 9 značný rozdíl koncentrací téměř o 75 %. Vzorky, které byly ode-

brány z okolí lesů, můţou být příčinou vyššího obsahu mědi v medu.

Prvky olovo a chrom, které jsou povaţovány za těţké a toxické kovy nebyly detekovány ve

zkoumaných medech. Za těţký kov povaţujeme také i kadmium, který byl v medech obsa-

ţen jen ve stopovém mnoţství a tedy toto minimální mnoţství nemá vliv na lidské zdraví.

K dalším zkoumaným prvkům patří hliník. Koncentrace hliníku se pohybuje v květovém

medu kolem 0,29-11,00 mg.kg
-1

a v medovicovém medu je koncentrace o něco vyšší,

v rozmezí 5,14-36,30 mg.kg
-1

. Námi stanovené koncentrace toho prvku se výrazně lišily. U

květového medu vzorku č. 2 a 3 nebyla koncentrace detekována a u medovicového medu

to bylo podobně. Koncentrace hliníku byla zjištěna, avšak poměrně v malém mnoţství neţ

se uvádí. Mnoţství hliníku dosahovalo hodnot od 1890-2715 ng.g
-1

, coţ je 1,890-2,715

mg.kg
-1

. Koncentrace ţeleza v obou typech medu je odlišná. Tmavé neboli medovicové

medy mají vyšší mnoţství (9,4 mg.kg
-1

) neţ květové (2,4 mg.kg
-1

). Z naší analýzy byly

zjištěny koncentrace tohoto prvku, avšak výsledky se neshodovaly. V našem případě kon-

centrace byly o hodně menší neţ naměřené ve výše jmenované studií. Medovicový med

obsahoval 1090 aţ 1650 ng.g
-1

a květové medy měly menší podíl a to v rozmezí 395-579

ng.g
-1

.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést mineralizaci a optimalizaci vzorku medu a následně

stanovit koncentrace kovových prvků pomocí multimediální analytické metody hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Vzorky byly odebírány z místa lesů, louk a

vinic, konkrétně z obce Osvětimany, Ořechova a Boršice. V místech, kde byly medy pro

výzkum odebrány, se zkoumal výskyt těchto prvků, a to hořčík, draslík, hliník, vápník,

mangan, nikl, měď, zinek, kadmium, chrom, ţelezo a olovo.

Celkový obsah minerálních látek je v medu obsaţen do 1 %. Mnoţství minerálních látek

mají v přípustných a akceptovatelných koncentracích pozitivní vliv na lidský organismus.

Např. ţelezo nebo mangan svým obsahem zvyšuje krevní barvivo a napomáhá tak ke krve-

tvorbě. Bylo zjištěno, ţe medovicové medy mají vyšší minerální zastoupení neţ medy kvě-

tové. Obsah prvků je dán především místem sběru či odběru, znečištěním ţivotního pro-

středí, ale také klimatickými podmínkami.

Potvrdilo se, ţe mnoţství koncentrace minerálních látek je dán místem odběru. V oblastech

průmyslových zón, silnic a výskytu dopravních prostředků bude vyšší koncentrace prvků

neţ z míst zahrad, louk a vinic. Neměly bychom opomenout, ţe výskyt těţkých kovů je

dán také chemickými přípravky ke hnojení půdy nebo k hubení hmyzu a odstranění pleve-

le.

Ve všech vzorcích medu se vyskytoval draslík. Tento prvek patří k nejvíce zastoupeným

minerálním látkám. Dalšími prvky byly vápník, hořčík a mangan. K nejméně zastoupeným

prvkům se řadí kadmium. Prvky, jako je chrom a olovo, nebyly detekovány. Podobně byl

na tom hliník, který byl detekován pouze v medovicovém medu.

Koncentrace analyzovaných medů se téměř shodovaly s výsledky, které byly uţ naměřeny.

Naměřené hodnoty zkoumaných prvků byly posouzeny z hlediska zdravotního. Z pohledu

výskytu těţkých kovů můţeme říci, ţe výsledné koncentrace rizikových prvků byly

v normě, pod limitem nebo nebyly detekovány vůbec. Med nevykazoval ţádnou toxicitu a

podobné škodlivé účinky, které by jakýmkoliv způsobem mohly ohrozit člověka.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv. Takzvaně

AMK Aminokyselina

MS Hmotnostní spektrometrie

ICP Indukčně vázané plazma

K Kelvin

AES Atomová emisní spektrometrie

AAS

HNO3

H2O2

H2O

Atomová absorpční spektrometrie

Kyselina dusičná

Peroxid vodíku

Voda

SP Slepý pokus

Zn.

RF

Ppb

Okr.

N/A

Značka

Radiofrekveční

Parts per billion

Okres

Nebylo analyzováno
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