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Název bakalářské práce:

Český med a jeho stopové prvkové složení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá studiem prvkového složení v českém medu z lokalit v okolí obcí
Osvětimany, Ořechov a Boršice. Studentka v souladu se zadáním prostudovala dostupnou literaturu
a informační zdroje k danému tématu. Zpracovaná literární část práce má ucelený charakter a
zaměřuje se na využití medu v potravinářství, jeho složení a možnosti stanovení těžkých kovů
vybranými analytickými metodami. Literární rešerše má ucelený charakter, avšak lze v ní najít
několik stylistických nedostatků. Použité literární zdroje jsou aktuální, nicméně v referencích lze zde
najít jak šedou literaturu.
Popis experimentů má ucelený charakter. Naměřená data jsou zpracována ve formě grafů a tabulek,
avšak interpretace naměřených dat by měla být důkladnější. Studentka provedla jak sumarizaci
výsledků, tak jejich srovnání s dostupnými výsledky z odborné literatury.
V práci uvádí potvrzení vlivu místa odběru vzorku na obsah těžkých kovů ve vzorku. Avšak není zde
uvedeno statistické zhodnocení získaných výsledků, které by tuto hypotézu potvrdily nebo vyvrátily,
což se odráží v chybné interpretaci závěrů, např. je uvedeno, že : „Vzorky, které byly odebrány z
okolí lesů, můžou být příčinou vyššího obsahu mědi v medu.“ Závěrečná sumarizace výsledků je
dostatečná.
Studentka splnila zadání bakalářské práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete, na jakých faktorech závisí obsah těžkých kovů v medu, a za jakých podmínek
může docházet k jejich ukládání (kumulaci) v medu.
2. Vysvětlete důvod vyšších koncentrací Fe a Mn ve vzorcích medů, v porovnání s ostatními
stanovovanými prvky.

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce